UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số

4458/KH-SYT về việc tổ chức đào tạo,

cập nhật kiến thức, kỹ năng một số

chuyên đề về Cấp cứu và Hồi sức cấp

cứu cho nhân viên y tế

Thanh Hóa, ngày         tháng 9  năm 2024

Kính gửi:

- Giám đốc các Bệnh viện công lập và tư nhân;

- Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

 Ngày 12/8/2024, Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 4458/KH-SYT về việc tổ chức

đào tạo, cập nhật kiến thức, kỹ năng một số chuyên đề về Cấp cứu và Hồi sức cấp

cứu cho nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Nhằm kịp thời thực hiện Kế

hoạch đạt chất lượng và hiệu quả cao, Sở Y tế triển khai, hướng dẫn cụ thể một số

nội dung như sau:

1. Chương trình, hình thức, thời gian đào tạo, tập huấn

 - Chương trình đào tạo, tập huấn: gửi kèm phụ lục 1.

 - Hình thức tổ chức: Trực tuyến qua ứng dụng Zoom. Mỗi đơn vị bắt buộc

thiết lập 01 điểm cầu. Riêng điểm cầu tại Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

mời thành phần của các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn tham dự

- Thời gian: từ tháng 9/2024 đến tháng 11/2024 (chi tiết gửi kèm phụ lục 2)

2. Thành phần tại các điểm cầu

- Bệnh viện công lập và tư nhân: Tất cả lãnh đạo bệnh viện; Trưởng, phó các

khoa, phòng, trung tâm (trừ phòng tài chính); các bác sĩ, trưởng phòng Điều dưỡng,

Điều dưỡng trưởng khoa (trừ cán bộ tham gia trực).

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố: Tất cả lãnh đạo Trung tâm y tế,

các bác sĩ công tác tại Trung tâm y tế; tất cả bác sĩ và người phụ trách chuyên môn

tại các trạm y tế xã, phường thị, trấn trên địa bàn.

Yêu cầu tất cả cán bộ y tế đã đăng ký báo cáo viên, tham gia thảo luận nhóm

(danh sách tại phụ lục 3 và phụ lục 4) có mặt tại buổi đào tạo.

3. Nội dung, trình tự quá trình tổ chức đào tạo, tập huấn

- Thành lập 8 nhóm đào tạo theo các chủ đề trên cơ sở danh sách đăng ký của

các đơn vị đã gửi Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y) tổng hợp; trong đó trưởng nhóm

là đại diện bệnh viện tuyến tỉnh chịu trách nhiệm chính về nội dung bài cáo cáo,

trưởng nhóm phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên nhóm xây dựng nội dung,

trường hợp bệnh, chuẩn bị ca bệnh, hoàn thiện bài báo cáo, chuẩn bị câu hỏi thảo

luận,… (Chi tiết gửi kèm phụ lục 3).

- Thành lập nhóm chuyên gia cố vấn bao gồm thành viên Hội đồng khoa học

ngành Y tế, bác sĩ nội trú phân hiệu Đại Học Y Hà Nội hỗ trợ nhóm báo cáo, thẩm

định nội dung và điều hành buổi đào tạo.

- Trước mỗi buổi tập huấn theo từng chủ đề Sở Y tế có văn bản gửi các đơn vị.

 - Sau khi hoàn thành khóa đào tạo, tập huấn, Hội Y học tỉnh Thanh Hóa phối

hợp với các đơn vị thực hiện thủ tục cấp CME cho nhân viên y tế tham gia đủ 8 chủ

đề (Cấp CME miễn phí cho các cán bộ đang công tác tại Trạm Y tế và thu phí in ấn

CME đối với cán bộ Y tế đang công tác tại các bệnh viện, trung tâm y tế nếu có nhu

cầu).

 - Các chủ đề tập huấn qua zoom được ghi âm, ghi hình và được sử dụng làm tài

liệu tập huấn nội bộ trong Ngành Y tế Thanh Hoá.

 Sở Y tế đề nghị Giám đốc Bệnh viện công lập và tư nhân, Giám đốc Trung

tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố triển khai Kế hoạch số 4458/KH-SYT ngày

12/8/2024 đến tất cả các khoa, phòng và toàn thể các cán bộ, viên chức, người lao

động; đảm bảo các điều kiện thuận lợi phục vụ cho quá trình tổ chức đào tạo, tập

huấn đạt chất lượng, hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Các phòng thuộc SYT;
- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, NVYLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

Phụ lục 1

Dự kiến chương trình tổ chức buổi đào tạo, tập huấn

 (Kèm theo công văn số          /SYT-NVY ngày       tháng 9 năm 2024 của SYT)

STT Nội dung Tổ chức thực hiện

1 Ổn định và công tác tổ chức
Ban Tổ chức – điểm cầu Sở

Y tế

2
Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu

(Đối với buổi tập huấn đầu tiên)

Ban Tổ chức – điểm cầu Sở

Y tế

3 Phát biểu khai mạc
Lãnh đạo Sở Y tế/ Người

điều hành

4 Trình bày nội dung theo chủ đề được phân công Nhóm đào tạo

5

Người điều hành mời bất kỳ báo cáo viên/người

tham gia thảo luận để thảo luận về các nội dung:

 (1) Điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị và nhân lực

cấp cứu.

(2) Quy trình thực hiện cấp cứu, hồi sức cấp cứu.

(3) Nhận định và phân loại bệnh nhân cấp cứu
theo quy định.

(4) Giao tiếp với bệnh nhân, người nhà bệnh nhân
theo mô hình AIDET.

(5) Thực hiện xét nghiệm, xử trí cấp cứu và chẩn

đoán phù hợp.

(6) Hội chẩn chuyên môn.

(7) Chuyển khoa, chuyển viện an toàn.

(8) Giải đáp, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn.

Nhóm chuyên gia, nhóm

đào tạo và các điểm cầu

6 Tổng hợp ý kiến thảo luận và kết thúc  Người điều hành

Phụ lục 2

Dự kiến thời gian đào tạo theo các chủ đề và phân công người điều hành

 (Kèm theo công văn số          /SYT-NVY ngày       tháng 9 năm 2024 của SYT)

STT Chủ đề Người điều hành chính Thời gian dự kiến

1 Tiếp cận bệnh nhân

đau ngực

Ts.Bs Lê Văn Cường,

PGĐ Sở Y tế

13h55-16h30

19/9/2024

2 Tiếp cận Bệnh nhân

khó thở

ThS.BsCKII. Phùng Đức Toàn,

 TP KHTC Sở Y tế

13h55-16h30

26/9/2024

3 Tiếp cận bệnh nhân

chuyển dạ và sau

sinh

BsCKII. Nguyễn Văn Ngọc,

 PGĐ BV Phụ Sản

13h55-16h30

10/10/2024

4 Tiếp cận bệnh nhân

đa chấn thương

Ts.Bs Phạm Phước Sung,

 TP Đào tạo và Chỉ đạo tuyến,

BVĐK tỉnh

13h55-16h30

17/10/2024

5 Tiếp cận bệnh nhân

thiếu máu

BsCKII. Phạm Huy Thạch,

 GĐ Trung tâm Huyết học truyền

máu, BVĐK tỉnh

13h55-16h30

31/10/2024

6 Tiếp cận bệnh nhân

rối loạn ý thức

Ts.Bs Nguyễn Quang Hưng,

 PGĐ BV Ung Bướu

13h55-16h30

7/11/2024

7 Tiếp cận bệnh nhân

đau bụng

PGS.Ts Trương Thanh Tùng,

 TP KHTH, BVĐK tỉnh

13h55-16h30

21/11/2024

8 Tiếp cận bệnh nhân

bỏng

Ths.Bs Hà Hoàng Minh,

 PGĐ Bệnh viện Nhi

13h55-16h30

28/11/2024

  Lưu ý:  Thời gian chính thức cho từng chủ đề Sở Y tế sẽ có văn bản cụ thể

Phụ lục 3

Danh sách nhóm báo cáo viên theo các chủ đề và nhóm chuyên gia cố vấn hỗ trợ

(Kèm theo công văn số          /SYT-NVY ngày       tháng 9 năm 2024 của SYT)

STT Đơn vị
Họ và  tên  Khoa công tác Trình độ

Số điện

thoại

Nhiệm

vụ
nhóm chuyên gia cố

vấn

I Chủ đề: Tiếp cận bệnh nhân đau ngực

1

Bệnh viện Đa

khoa tỉnh  Trịnh Đình Hoàng

Khoa Nội Tim

mạch BsCKII

0914969138 Trưởng

nhóm

1. Ts Bs Lê Văn

Cường-PGĐ Sở Y tế

2. Ts Bs. Lê Thế Anh,

TK Tim mạch, BVĐK

tỉnh.

3. Ths, BsCKII. Lâm

Tiến Tùng, TK CC

HSTC2, BVĐK tỉnh

4. BsCKII. Trịnh Việt

Trung, TP NVY, Sở Y

tế.

5. Bs Phân hiệu ĐH Y

Hà Nội.

2

BVĐK huyện

Nga Sơn Mai Thị Lộc Lão khoa BsCK1

0984363102 Thành

viên

3

BVĐK huyện

Hoằng Hóa Nguyễn Viết Phong Hồi sức cấp cứu Bác sĩ

0398448452 Thành

viên

4

BVĐK huyện

Như Xuân Nguyễn Trọng Nghĩa Hồi sức cấp cứu Bác sĩ

0914897894 Thành

viên

5

BVĐK huyện

Thọ Xuân Đoàn Phú Như Hiển

Khoa cấp cứu và

hồi sức tích cực BsCK1

0916248669 Thành

viên

II Chủ đề: Tiếp cận bệnh nhân khó thở

1

Bệnh viện Đa

khoa tỉnh  Nguyễn Ngoc Thanh Nội Hô hấp BsCKII 0949856186

Trưởng

nhóm

1. Ts Bs. Lê Văn

Cường – PGĐ Sở Y tế

2. Ths, BsCKII Hà

Hoàng Minh, PGĐ

BV Nhi

3. Ths.Bs Đào Thanh

Bình, GĐ BV Phổi.

4. BsCKII. Phùng Đức

Toàn, TP KHTC Sở Y

tế

2

Bệnh viện

Phổi Mai Thanh Tùng Hồi sức tích cực BsCK1 0918063284

Thành

viên

3

BVĐK huyện

Yên Định Nguyễn Trọng Hùng TP KHTH BsCK1 0985365068

Thành

viên

4

BVĐK Huyện

Nông Cống Lê Thị Hoài Khoa Nội Bác sĩ 0364370357

Thành

viên

5

BVĐK huyện

Thiệu Hóa

Lê Thị Thơm HSCC Bác sĩ 384912474

Thành

viên

5. Bs Phân hiệu ĐH Y

Hà Nội.

III Chủ đề: Tiếp cận bệnh nhân rối loạn ý thức

1

Bệnh viện đa

khoa tỉnh Đoàn Thị Bích

Khoa Nội thần

kinh BsCKII 0914538989

Trưởng

nhóm

1. Ts Bs. Lê Văn

Cường – PGĐ Sở Y tế

2. Ts.Bs Phạm Phước

Sung, TP CĐT,

BVĐK tỉnh.

3. Ts Bs. Lê Bật Tân,

GĐ BV Tâm thần.

4. Ths Nguyễn Hữu

Phước, CV phòng

NVY, Sở Y tế

5. Bs Phân hiệu ĐH Y

Hà Nội

2

BVĐK Hợp

Lực
Bùi Thị Ngân Thần Kinh Bác sĩ 326889583

Thành

viên

3

BVĐK huyện

Quảng Xương Lê Xuân Cương Truyền nhiễm BSĐK 0366912498

Thành

viên

4

BVĐK huyện

Mường Lát Lò Văn Điệp Cấp cứu - nhi Bác sĩ 0852331994

Thành

viên

5

Bệnh viện

Tâm Thần Trịnh Văn Hồng Lão Khoa BsCKI 948392936

Thành

viên

IV Tiếp cận bệnh nhân thiếu máu

1 BV Ung bướu Lê Bá Tuấn Anh

Chăm sóc giảm

nhẹ BsCKI 0332579263

Trưởng

nhóm

1. Ts Bs. Lê Văn

Cường - PGĐ Sở Y tế

2. Ts. Trịnh Quốc Đạt,

TK Hóa sinh, BVĐK

tỉnh

3. BsCKII. Phạm Huy

Thạch, GĐ Trung tâm

HHTM, BVĐK tỉnh.

4. Ths. Mai Đức

Thắng, PTP Nghiệp

vụ Y.

5. Bs Phân hiệu ĐH Y

Hà Nội

2

BVĐK huyện

Thạch Thành Nguyễn Thị Quí Lão khoa BsCKI 0985617886

Thành

viên

3

Bệnh viện Đa

khoa tỉnh

Nguyễn Thị Mai

Khuyên Nội Tiêu hóa Ths.Bs 0914749716

Thành

viên

4

BVĐK huyện

Triệu Sơn Hồ Như Thịnh

Trưởng khoa

khám bệnh BsCKI 968,004,456

Thành

viên

5

BVĐK thành

phố Thanh

Hoá Nguyễn Thị Hạnh Phòng khám BsCKI 0369281987

Thành

viên

V Tiếp cận bệnh nhân đa chấn thương

1

BVĐK KV

Ngọc Lặc Lường Việt Bắc Hồi sức cấp cứu BsCKI 0942058308

Trưởng

nhóm

1. Ts Bs. Lê Văn

Cường – PGĐ Sở Y tế

2. BsCKI. Nguyễn

Xuân Mậu, GĐ

BVĐK Hợp Lực

3. Ts.Bs Nguyễn

Quang Hưng, PGĐ

BV Ung bứu Thanh

Hóa.

4. Ths Hà Thị Mai,

CV Phòng NVY, SYT

5. Bs Phân hiệu ĐH Y

Hà Nội

2

BVĐK huyện

Cẩm Thủy Hà Văn Quỳnh Ngoại BsCKI 0973493909

Thành

viên

3

BVĐK huyện

Quảng Xương Lê Anh Tuấn Ngoại tổng hợp BsCKII 0915523231

Thành

viên

4

BVĐK huyện

Hà Trung Nguyễn Đình Tuấn

Khoa Ngoại tổng

hợp

Thạc sỹ y

khoa 916,962,789

Thành

viên

5

BVĐK KV

Nghi Sơn Nguyễn Văn Thanh

Khoa Ngoại

BsCK 1 0967076703

Thành

viên

VI Tiếp cận bệnh nhân đau bụng

1

Bệnh viện Đa

khoa tỉnh  Phạm Gia Thành

Ngoại Tiêu hóa

Gan mật BsCKII 0915363264

Trưởng

nhóm

1. Ts Bs. Lê Văn

Cường – PGĐ Sở Y tế

2. PGS.Ts Trương

Thanh Tùng,

TPKHTH, BVĐK

tỉnh.

3. BsCKI. Nguyễn

Văn Sơn, PGĐ bệnh

viện Ung Bướu.

4. Ths.Bs Trần Huy

Quang, CVP Sở Y tế

5. Bs Phân hiệu ĐH Y

Hà Nội

2

BVĐK thị xã

Bỉm Sơn Nguyễn Văn Quynh

Trưởng Khoa

ngoại BsCKI 0912957738

Thành

viên

3

BVĐK huyện

Thạch Thành Lưu Tuấn Anh Ngoại tổng hợp BsCKI  0965918565

Thành

viên

4

BVĐK huyện

Hậu Lộc Luyện Hữu Hoàn Ngoại Bác sỹ 0948541968

Thành

viên

5

BVĐK Phúc

Thịnh  Nguyễn Văn Dũng Ngoại tổng hợp Bác sĩ 0374810785

Thành

viên

VII Tiếp cận bệnh nhân Bỏng

1

BVĐK tỉnh

Thanh Hóa Đào Văn Quang

Chỉnh hình &

Bỏng BsCKII 0919553928

Trưởng

nhóm

1. Ts Bs. Lê Văn

Cường – PGĐ Sở Y tế

2

BVĐK Hợp

Lực
Phạm Thanh Sơn

Ngoại chấn

thương
Bác sĩ 979698086

Thành

viên

2. Ths BsCKII. Hà

Hoàng Minh, PGĐ

BV Nhi

3. Ts.Bs Nguyễn

Quang Hưng, PGĐ

BV Ung bướu .

4. ThsBs Đoàn Nam

Hưng, TP TCCB, Sở

Y tế.

5. Bs Phân hiệu ĐH Y

Hà Nội

3

BVĐKKV

Nghi Sơn Nguyễn Văn Sơn

Khoa Ngoại

Bác sĩ 0986511545

Thành

viên

4

BVĐK huyện

Hậu Lộc Đặng Văn Thái Ngoại Bác sĩ 0816161696

Thành

viên

5 Bệnh viện Nhi  Nguyễn Thị Thu Hoài

PTK. Ngoại

Chấn thương BsCKII 0979239227

Thành

viên

VIII Tiếp cận bệnh nhân chuyển dạ và sau sinh

1

Bệnh viện Phụ

Sản
Đặng Hồng Thái Phòng CĐT BsCKI 943171577

Trưởng

nhóm

1. Ts Bs. Lê Văn

Cường – PGĐ Sở Y

tế.

2. BsCKII. Nguyễn

Văn Ngọc, PGĐ BV

Phụ Sản

3. BsCKI. Lê Văn

Chung, TK xét

nghiệm, BV Phụ Sản.

4. Bs Phân hiệu ĐH Y

Hà Nội

2

BVĐK huyện

Vĩnh Lộc Đỗ Thị Hường Khoa Sản BsĐK 0986981637

Thành

viên

3

BVĐK huyện

Quan sơn Hà Văn Hơn Sản- phụ khoa BsCKI 0969096050

Thành

viên

4

BVĐK Tâm

Đức Cầu Quan Tống Văn Thuận Khoa Ngoại bác sỹ 0987977336

Thành

viên

5

BVĐK huyện

Lang Chánh

Hà Thị Cúc
Khoa Ngoại -

Sản
BsCK1  0963.978.788

Thành

viên

		2024-09-06T13:56:37+0700

		2024-09-06T14:26:21+0700

		2024-09-06T14:26:42+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-06T14:27:02+0700

		2024-09-06T14:27:25+0700

		2024-09-06T14:27:44+0700

		2024-09-06T14:28:04+0700

		2024-09-06T14:28:25+0700

		2024-09-06T14:28:47+0700

		2024-09-06T14:29:04+0700